
Giunta Regionale della Campania

DECRETO   DIRIGENZIALE

DIRETTORE GENERALE/
DIRIGENTE UFFICIO/STRUTTURA Arch. Gentile Alberto Romeo

DIRIGENTE UNITA’ OPERATIVA DIR. / DIRIGENTE
STAFF  

DECRETO N° DEL
DIREZ. GENERALE /
UFFICIO / STRUTT.

UOD /
STAFF

44 12/02/2024 9 0

Oggetto: 

MANIFESTAZIONE D'INTERESSE AI FINI DELL'ISTITUZIONE DI UN ELENCO DI 
PERSONALE REGIONALE DISPONIBILE AL CONFERIMENTO DELL'INCARICO DI 
COMMISSARIO AD ACTA  O VERIFICATORE. MODIFICA DECRETO DIRIGENZIALE 
N.5 DEL 3 FEBBRAIO 2023.

  Data registrazione

  Data comunicazione al Presidente o Assessore al ramo

  Data dell’invio al B.U.R.C.

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Finanziarie (Entrate e Bilancio)

  Data invio alla Dir. Generale per le Risorse Strumentali (Sist. Informativi)



IL DIRIGENTE

PREMESSO che è stato introdotto dagli artt. 31 e 117 del codice del processo amministrativo, d.lgs. 2 luglio
2010, n. 104, il ricorso al silenzio amministrativo, prevedendosi che il privato può chiedere che sia accertato
l’obbligo di provvedere che l’amministrazione aveva, in modo che sia pronunciata, se la domanda è fondata,
una sentenza di condanna ad emettere il provvedimento per il quale era stata fatta originaria istanza. Il giudice
nominerà, ove necessario, un Commissario ad acta con la sentenza, o successivamente su istanza della parte
interessata, il quale eserciterà i poteri originariamente spettanti all’amministrazione, in modo da compiere tutti
gli atti necessari per pervenire all’emanazione del provvedimento dovuto;

PRESO ATTO che il Tar spesso individua nel Dirigente della Direzione Generale del Governo del Territorio, o
un suo delegato, il Commissario ad acta o il Verificatore, qualora ci siano aspetti tecnici da chiarire nel corso del
processo amministrativo;

PRESO ATTO, inoltre, che i compiti cui è deputato il Direttore Generale Governo del Territorio non consentono di
espletare gli  incarichi  di Commissario ad acta o Verificatore e che vi è una netta carenza di funzionari a cui
delegare l’incarico;

CONSIDERATO CHE:

a.  l’esercizio della funzione di Commissario ad acta e Verificatore assume particolare rilevanza e delicatezza
coinvolgendo diversi interessi pubblici e privati, in ordine ai quali si ravvisa la necessità che il Commissario
ad Acta e il Verificatore debba essere scelto tra elevate professionalità tecniche e giuridiche;
b. con decreto dirigenziale n.5 del 3 febbraio 2023 e s.m.i., la Direzione Generale Governo del Territorio ha
pubblicato un’ avviso per acquisire la manifestazione di  interesse finalizzata all’istituzione di  un elenco di
personale disponibile al conferimento dell’incarico di Commissario ad acta e Verificatore;
c.  la magistratura amministrativa conferisce al Direttore al Governo del Territorio  molteplici  incarichi  volti
all’esercizio  dei  poteri  sostitutivi  in  ottemperanza  dei  giudicati  con  possibilità  di  delega  a  personale
appartenente ai ruoli dei funzionari regionali; 
d.  la Direzione Generale Governo del Territorio ritiene necessario ampliare il numero di personale regionale
appartenente alla categoria suddetta, disponibile a ricoprire l’incarico di Commissario ad Acta e Verificatore;
e.  al contempo parte di coloro i quali hanno già aderito alla manifestazione di interesse per l’anno 2023 non
hanno dato in concreto alcuna disponibilità ad accettare gli incarichi proposti; 

RITENUTO:

a.  di invitare i funzionari regionali in possesso dei necessari requisiti a presentare adesione alla manifestazione
d’Interesse per l’iscrizione nell’elenco di professionisti disponibili al conferimento dell’incarico di Commissario
ad Acta/ Verificatore su delega del Direttore Generale al Governo del Territorio;
b.   di modificare, l’allegato del decreto dirigenziale n. 5 del 3 febbraio 2023 recante Manifestazione di interesse
per la nomina a Commissari ad Acta e Verificatori, nella parte attinente all’ “Elenco dei Commissari ad Acta e
Verificatori”, inserendo, per meglio precisarne la disciplina organizzativa, i seguenti periodi:

La Direzione Generale Governo del Territorio si rende disponibile, su richiesta dei funzionari che hanno aderito
alla  manifestazione  d’interesse,  ad  assicurare  supporto  e  confronto  sugli  aspetti  tecnici  ed  amministrativi
afferenti alle proposte di conferimento dell’incarico.

Il personale che ha aderito alla Manifestazione d’Interesse che per motivi personali o di servizio non ha più la
possibilità di accettare incarichi  è tenuto a comunicarlo mediante pec alla Direzione Generale Governo del
Territorio all’indirizzo dg.500900@pec.regione.campania.it, al fine di consentire agli uffici l’aggiornamento degli
elenchi dei funzionari regionali ai quali poter inoltrare proposte di incarico.

I funzionari regionali che hanno aderito alla Manifestazione d’Interesse, fermo restando quanto espresso in
tema  di  supporto  e  confronto  da  parte  della  Direzione  Governo  del  Territorio,  sono  tenuti  a  riscontrare,
mediante accettazione o rinuncia, le proposte di incarico ricevute dal Dirigente Incaricato pena la cancellazione
dagli elenchi.

c. di  invitare i  funzionari  regionali  che hanno già aderito  alla Manifestazione d’interesse di  cui  al  decreto
dirigenziale n.5 del 03.02.23 e s.m.i a informare la DG 500900, mediante comunicazione da inviare via pec o
mail, circa il permanere della disponibilità a ricevere proposte di incarico per l’esercizio dei poteri sostitutivi in
capo al Direttore Generale al Governo del Territorio;
d. di  pubblicare,  mediante  successivo  decreto  dirigenziale  l’elenco  aggiornato  delle  adesioni  alla



manifestazione di interesse;

VISTI:
- lo Statuto della Regione Campania, approvato con Legge Regionale 28 maggio 2009, n.6;
- la Legge 22 dicembre 2004, n. 16, e ss. mm. ii.;
- la Legge Regionale 29 dicembre 2018, n. 60;
- il D.P.R. 28 dicembre 2000, n. 445 e ss. mm. ii.;

- il D.lgs. 30 marzo 2001, n. 165 e ss. mm. ii.;

-  il D.lgs. 14 marzo 2013, n. 33 e ss. mm. ii.;
- il D.lgs.  8 aprile 2013, n. 39 e ss. mm. ii.;
- il D.lgs. 30 giugno 2003, n. 196 e ss. mm. ii.;
- il D.lgs.  2 luglio 2010, n.104 
- il Regolamento Regionale 4 agosto 2011, n. 5 e ss. mm. ii.;
- il Regolamento Regionale 15 dicembre 2011 n.12 e ss.mm.ii.

Alla  stregua  dell'istruttoria  compiuta  dalla  Direzione  Generale  Governo  del  Territorio  e  alla  espressa
dichiarazione di regolarità resa dalla Dirigente Dott.ssa Giovanna Luciano

DECRETA

per i motivi indicati in premessa, che qui si intendono integralmente riportati e trascritti:

1. di modificare, l’allegato recante Manifestazione di interesse per la nomina a Commissari ad Acta e
Verificatori,  nella parte attinente all’  “Elenco dei Commissari  ad Acta e Verificatori”,  approvato con decreto
dirigenziale n.5 del  3 febbraio 2023 e s.m.i.,  inserendo, per meglio precisarne la disciplina organizzativa,  i
seguenti periodi:

La Direzione Generale Governo del Territorio si rende disponibile, su richiesta dei Funzionari che hanno aderito
alla  manifestazione  d’interesse,  ad  assicurare  supporto  e  confronto  sugli  aspetti  tecnici  ed  amministrativi
afferenti alle proposte di conferimento dell’incarico.

Il personale che ha aderito alla Manifestazione d’Interesse che per motivi personali o di servizio non ha più la
possibilità di accettare incarichi  è tenuto a comunicarlo mediante pec alla Direzione Generale Governo del
Territorio all’indirizzo dg.500900@pec.regione.campania.it, al fine di consentire agli uffici l’aggiornamento degli
elenchi dei Funzionari regionali ai quali poter inoltrare proposte di incarico.

I Funzionari regionali che hanno aderito alla Manifestazione d’Interesse, fermo restando quanto espresso in
tema  di  supporto  e  confronto  da  parte  della  Direzione  Governo  del  Territorio,  sono  tenuti  a  riscontrare,
mediante accettazione o rinuncia, le proposte di incarico ricevute dal Dirigente incaricato pena la cancellazione
dagli elenchi.

2. di invitare i funzionari regionali che hanno già aderito alla Manifestazione di interessi di cui al decreto
dirigenziale n.5 del 3 febbraio 2023 e s.m.i ed utilmente collocati nell’elenco allegato al presente decreto a
informare  la  DG  500900,  mediante  comunicazione  da  inviare  via  pec  o  mail,  circa  il  permanere  della
disponibilità a ricevere proposte di incarico per l’esercizio dei poteri sostitutivi in capo al Direttore Generale del
Governo del Territorio;

3. di  pubblicare,  mediante  successivo  decreto  dirigenziale  l’elenco  aggiornato  delle  adesioni  alla
manifestazione di interesse;
4. di trasmettere il presente provvedimento:

 alla Segreteria di Giunta
 all'Assessore all'Urbanistica e Governo del Territorio della Giunta Regionale della Campania;
 agli interessati menzionati nell’allegato al presente atto;
 all’ufficio Redazione Portale della Regione Campania per la pubblicazione sul sito istituzionale della 

Regione Campania, nelle sezioni “La Regione informa” e “Regione Casa di vetro”.



Arch. Alberto Romeo Gentile

   


	CONSIDERATO CHE:
	RITENUTO:
	DECRETA

